⁸⁸ He podido reunir una larga serie de testimonios, fechables entre el 911 y el 1014, que atestiguan el variado pero continuo empleo de la voz *concilium* para designar a tales asambleas extraordinarias del *Paaltium Regis*. No renuncio a brindarlas a los eruditos lectores.

En una donación de Ordoño II del 911 se lee: "Monemus et contestamus in concilio comites et imperantes ut nullus se presumat de loco vestro aliquid auferre" (LÓPEZ FERREIRO: *Ha. Igl. Santiago II, Ap.*, p. 68).

Después de referirse la ida de Ordoño II a visitar a Gomado que había abandonado la sede de Coimbra para hacer vida cenobítica, se dice del rey: "in alio die fecit concilium et exquisivit vitam de ipsos confessores et de ipsa congregatione ... et ipse rex cum suos comites pro remedio anime sue in ipso concilio persoltavit maoron ... et dedit ipse rex et ipsi comites nabalum et portaticum de dorio in die sabbati ... usque in illa foce de durio ... et in ipso concilio dedit Lucidus Uimarani uillas et ecclesias ad ipsum monasterium in ripa de ipso dorio" (*P. M. H. Dip. et Chart.*, p. 16).

En una escriura fechada en 929, rubricada por el conde Gisuadu, se lee: "regnante gloriosissimo ac serenissimo principe nostro Adefonso, anno regni sui V, per jussionem suam et suggestionem nostram omnes proceres palatii, episcopi, abbatibus seu honestissimi laici, iussit paruenire ad locum nostrum deo dicatum. Ergo rex ibidem aduenit igitur nos suprafati inmeriti rogauimus sanctissimum concilium..." (VICNAU: *Cartulario de Eslonza*, p. 48).

En el famoso y novelesco de Odoyno, refiriéndose a sucesos ocurridos reinando Ramiro II, se lee: "Hacta sunt hec omnia in diebus quando ipse comes Guttier Osoriz presentauit illos infantes ante prefatus rex in ciuitatem regis sedis Legionem ... Et in ipso concilio fecit subgessionem ad ipsum imperatorem pro ipsa casa quam mihi in contemptionem mittebant et causatus fuit ego Odoynus cum Osorio Guttierriz ... et proclamauit se ipse Osorio ad auctorem domno Ermegildo episcopo qui iam ad rex expeditum erat et uiam pro ad sua terra ueniebat, et ordinauit ipse princeps ad Sisnandus Menendiz qui tunc prepositus domus sue erat ut uenisset pro eum et tornasset illum ad palatium sicut et fecit. Tunc inuocauit eum ipse Osorio ut autorigasset illi illa casa et domna Gunterode de facie; et ille episcopus noluit eis autorigare sed contendiuit multum cum eis in ipso concilio dicens quia iniuste me faciebant et autorigauit mihi illa. Ille episcopus in ipso concilio ante episcopos Ouecco Nunniz de Legione, et alio Ouecco de Oueto, et domno Dulcidio de Zamora et Salomon Asturicensis et Alderedus de Septimanca et Dulcidius Uisensis, Hornatus Lamezensis, Gundesindus Colimabriensis, Baltarius, Tudenis, Ermegildus Lucensis et Arias Minduniensis. Necnon et comites Fredenandus Gudisaluz, Ansur Fredenandiz, Osorio Monnox, Didao Munnox, Pelagius Gundisaluz, Scemenus Didaz et omnes magnates palatii cum gallicos et omne xristianitate inibi collecta. In quorum presentia auctorigauit mihi ipsa casa cum omnia sua sicut ueritas erat. Et ordinauit ipse rex et omne ipse sanctum concilium ad ipso meo domno et pontifice domno Rudesindo episcopo ut assignasset mihi meam casam" (LÓPEZ FERREIRO: *Ha. Igl. Santiago II, Ap.*, p. 178).

En una merced otorgada por Ordoño III en 958, se lee: "Ordonius rex

A veces los reyes reunían sólo a los *comites*, *episcopi* y *capitanei*

cum omne concilio episcoporum, abbatum necnon et comitum ut facerem testamentum vobis tio nostro Osorio Gutierrez et confratribus seu et fratribus de monasterio..." (*Esp. Sagr.* XVIII, p. 305).

Muerto el presbítero Malik "venerunt omnes carnales eius heredes ac propinqui eius ad contempzione de uaccantes in concilio". Pero Malik había legado sus bienes a Sahagún y en 960 "nos denique qui sumus hodie sub imperio tempore serenissimi domini Sanctioni principis id sumus episcopi, presbiteri, diaconi, abbates atque universe Eglise clericorum uel cuncti magnati toga palatii regis, comites, pueri senes ac iubenes sane elegimus digneque preuimus..." (*ESCALONA: Ha. de Sahagún*, Ap. III, nº XXXV, p. 404).

En un litigio entre Iñigo Garseanis y el presbítero Berulfus en 968, éste "dedit ipsum testamentum in concilio ante presentia dominissima nostra regina domna Geloira, deo dicata, seu dominis Rudesindus episcopus, domnus Nouidius episcopus et domnus Notarius episcopus vel omnes magnati concilio. Dicente Ennigo contra eum quare falsum erat. Sepe dicta uero domina nostra et omni concilio elegerunt sane iam dicte Berulfo iurare sicut et iurauit..." (*Arch. Cat. León*, nº 909). Vide Ap. IV.

En la confirmación por Bermudo II de sus privilegios al obispo Sabarico de León en 985 se lee: "In presentia dominissimi Ueremudus prolis serenissimi principis Ordonii diue memorie, residente ad Katedra sua cum omnem togam palatii sui filii benenatorum et pontificum multum id sunt Uiliulfus, Sebastianus, Uirmundus, Armentarius, Salomoni, Petrus simulque et Pelagio quorum concilio armatum, iudicum et abbatum ego Sabaricus episcopus nec merito dignus legionense sedis ... dixi coram populo in conspectu regis et feci querimonia sput Gomes Didaz..." (*Arch. Cat. León*, nº 984). Vide Ap. VII.

Había dado Bermudo II al "magistro Menendo" una heredad en Ieronciana "et quando sacarunt illo rege de ista terra Gundisaluo Ueremudizi et Pelagio Roderiquizi et Monio Fredenandizi et fuit in Callecia tunc surrexit Saluatorem et pressumit ipsa hereditate et tollivi illa ad magistro Menendo. Et idem dominus Deus adduxit ipse domino nostro regem domino Ueremudo ad sua terra ic in Legionem et devenit maistro Menendo et Saluatorem ante illo regem domino Ueremudo et abuerunt iudicio et mandauit ille rex et lex codicam que duplaset Saluatorem at maistro Menendo ipsa hereditatem et postrauit se Saluatorem ad rocum cum omnes bonos in ipso concilio de rege et deuenerunt ad confacta..." año 993 (*Arch. Cat. León* nº 155). Vide Ap. VIII.

Con motivo de un litigio sobre una heredad donada por el conde Adefonsus Gudestei al monasterio de Santa Eulalia de Finganos en 997, las partes litigantes "peruenerunt in presentia serenissimi principis domni Ueremudi regis vel eundem pontificum et comitum in uilla Castello ad Rabbati". Querellándose los contendientes "...tunc precepit eis rex ut ad diem aptum darent ex amborumque partes testes per manu sagioni Rudesindus sicut et fecerunt ... Tunc precepit rex simul et omne concilio uel iudicum ut iurassent de parte ecclesia..." (*Tombo Viejo de Lugo*, f. 167). Vide Ap. X.

"Fuerunt complures in Asturias inter quos fuit proditor Anabsus cognomento Garuixo qui in tempore Veremundi regis consiliati sunt necem filii ejus Adefhonsi, tunc temporis parvuli, quo audito pater eius Veremundus rex fecit

de uno de los territorios que integraban su monarquía, de Galicia por ejemplo⁸⁹.

inquiri, si istud esset verum, an non, per veridicos homines, qui postquam verum esse cognovit, ligavit eum et uxorem ejus Guligeva catenis, deinde misit eum in carcerem; interim vero dum essent in carcere mortuus est Veremudus rex et successi ei Adepbonsus praedictus filius ejus puer in regnum. Postea jam ipse ordinatus rex cum matre sua praefata Geloira regina fecerunt concilium in Oveto, quo concilio elegerunt iudices, qui judicarent, quid digne mali recepturi essent qui praefatam traditionem in dominum suum consiliati fuerunt, illi vero morte dignos merito illos censuerunt. Quod ut audivit Analsus, qui super hac prodicione carcere fuerat mancipatus, rogavit omnes palatii optimates ut adirent regem et exorarent quod quidquid ipsi habebant tam censum, quam familiam, seu omnes hereditates acciperet, eisque vitam concederet. Quorum petitioni rex adquevit..." y los donó a la sede de Oviedo. El documento aparece suscrito por los obispos de Oviedo, León, Lugo e Iria y por una serie de magnates (*Esp. Sagr.* XXXVIII, p. 283).

Descendientes de los fundadores del monasterio de Ripalla, al saberlo debastado en 1005, "fecerunt querimoniam in conspectu principis iam supræmorati domini Adefonsi. Et ordinaverunt de palatio sagione nomine Erus Sarraçeni quiprehendisset ipse monasterio in manibus suis et duxisset ad concilio regis Pelagium prolis Ruderigiz et Ildaura abbatissa et fratribus monasterio Palatiolo in cuius iure ipso monasterio invenerit destructum, ita et factum est. Dum perducti fuerunt in aula regis et dux eius Menendus Gundisaluz in Villaplana ordinaverunt iudices constituti discernissent inter eos ueritas sicut lex gotica docet. Fuerunt ipsi iudices prenominati Fredenando Sandiz, Froila Eropitz, Pelagius Arnaldiz et dederunt inter eos libris et ordinaverunt..." (Tombo de Celanova, f. 106 vº). Vide Ap. XII.